
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXV - 127º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere os incisos I e V, do art. 102, da Constituição Estadual,
e o contido no MEMO. 031/2016/Cerimonial, de 26 de agosto de 2016,
da Diretora do Cerimonial, da Secretaria de Governo,

R E S O L V E  conceder autorização para que MARA  BEATRIZ
RAULINO DE OLIVEIRA  NOVAIS, Diretora de Unidade do Cerimonial
da Secretaria de Governo, possa ausentar-se do País em viagem de
caráter particular a Buenos Aires na Argentina, no período de 30 de
agosto a 04 de setembro de 20

Of. 577

PORTARIA  GAB. SEADPREV. Nº. 159/16

Teresina (PI), 24 de agosto de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto nos arts. 17, II, 19, I, 22, § 5º, da Lei
Federal nº 8.666/93, combinado com os arts. 19, parágrafo único, da Lei
Estadual nº 3.963/84, e art. 35, II, b, da Lei Estadual nº 28/2003,

RESOLVE:

Art.1º- Constituir COMISSÃO PERMANENTE DE
AVALIAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS OU ANTIECONÔMICOS AO
SERVIÇO PÚBLICO EST ADUAL, composta pelos membros abaixo
descriminados, para, sob a presidência do primeiro, praticar os atos
pertinentes à realização de avaliação de bens:
I – EFETIVOS:
a) Larice Gomes de Sousa - Matrícula nº 287591-8
b) Edilson Rabelo dos Reis - Matrícula nº 000467-7
c) Ângelo Mateus Cornélio da Silva - Matrícula nº 288777-X
d) Fransinete Mendes Ribeiro - Matrícula nº 000831-1
II – SUPLENTES:
a) Maria Luciana Mendes Guardias - Matrícula nº 3045935
b) Ruben Fernando Coqueiro de Carvalho - Matrícula nº 000811-7

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Francisco José Alves da Silva
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA

PORTARIA  GAB. SEADPREV. Nº. 160/16

Teresina (PI), 24 de agosto de 2016

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto nos art. 19 da Lei n° 3.963/84,
parágrafo único, combinado com o art. 35, inciso II, alínea b, da Lei
Complementar n° 028/2003,

RESOLVE:

Art.1º- Constituir COMISSÃO PERMANENTE DE
ALIENAÇÃO DE BENS INSERVÍVEIS OU ANTIECONÔMICOS AO
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL, composta pelos membros abaixo
descriminados, para, sob a presidência do primeiro, praticar os atos
pertinentes à realização de avaliação de bens:
I - EFETIVOS
a) Larice Gomes de Sousa - Matrícula nº 287591-8
b) Edilson Rabelo dos Reis - Matrícula nº 000467-7
c) Ângelo Mateus Cornélio da Silva - Matrícula nº 288777-X
d) Fransinete Mendes Ribeiro - Matrícula nº 000831-1
II - SUPLENTES
a) Maria Luciana Mendes Guardias - Matrícula nº 3045935
b) Ruben Fernando Coqueiro de Carvalho - Matrícula nº 000811-7

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Francisco José Alves da Silva
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA

Of. 3114

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  Nº 103/2016 – GDG

Teresina-PI, 30 de agosto de 2016.

O  DIRETOR  GERAL  DO  DEPARTAMENTO  ESTADUAL
DE TRÂNSITO DO PIAUÍ  -  DETRAN/PI , no uso das atribuições
legalmente conferidas, e,

CONSIDERANDO a necessidade de fiscalizar e acompanhar
os contratos vigentes no Departamento Estadual de Trânsito do Piauí
para  melhorar o controle das atividades;

CONSIDERANDO as disposições contidas nos contratos
firmados e as recomendações da Controladoria Geral do Estado do
Piauí e do Tribunal de Contas do Estado do Piauí;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora MARIA DO DESTERRO
TEIXEIRA FEITOSA,  para fiscalizar e acompanhar o contrato nº 020/
2016 firmado com a Empresa IPIRANGA REFRIGERAÇÃO.

Art. 2º - Designar o servidor FABIANO DE CRIST O CASTELO
BRANCO, como Gestor do contrato acima citado.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 19 de
julho de 2016.

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral – DETRAN/PI

Of. 513

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

PORTARIA Nº 051/2016 - GAB

Teresina (PI),30 de Agosto de 2016.

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENT O ECONÕMICO
E TECNOLÓGICO , no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a servidora SANDRA RÉGIA DE SOUSA SILVA ,
GERENTE DE DISTRITROS INDÚSTRIAIS Matrícula  Nº 288443/7,
para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 016/2016, Publicado 25
de Agosto n° do DOE 160° e o servidor ANTÔNIO DE PÁDUA DO
RÊGO NETO, matrícula 287532-2 para o exercício de função de GESTOR
DO CONTRATO  entre a Secretaria Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico – SEDET e a empresa SERVFAZ SERVIÇOS DE MÃO DE
OBRA LTDA:

I- Objeto
Serviços Terceirizados – LOCAÇÃO DE MÃO - DE – OBRA,

conforme especificação técnica detalhadas constante do Anexo I parte
integrantes deste edital como se aqui estivesse transcrito.

Art. 2º - Esta portaria entra bem vigor na data de sua assinatura;
Art. 3º - Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Atenciosamente

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário

PORTARIA Nº 052/2016 - GAB

Teresina (PI),30 de Agosto de 2016.

O SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENT O ECONÕMICO
E TECNOLÓGICO , no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear a servidora IRALDA FABIANE BEZERRA
MONTEIRO, Coordenador de Núcleos, Matrícula Nº 303114-4, para
exercer a função de Fiscal do Contrato nº 013/2016, Publicado 25 de
Agosto n° do DOE 160° e o servidor ANTÔNIO DE PÁDUA DO RÊGO
NETO, matrícula 287532-2 para o exercício de função de GESTOR DO
CONTRATO entre a Secretaria Desenvolvimento Econômico e
Tecnológico – SEDET e a empresa TROPICAL COM. E SERV.
ALIMENTAÇÃO LTDA - ME:

I- Objeto
O fornecimento de refeição preparadas (embalagens tipo

quentinhas) para servir a Secretaria Econômico e Tecnológico do
Estado do Piauí - SEDET.

Art. 2º - Esta portaria entra bem vigor na data de sua assinatura;
Art. 3º - Comunique-se, Publique-se e Cumpra-se.

Atenciosamente

JOSÉ ICEMAR LAVÔR NÉRI
Secretário

Of. 747

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO
E TECNOLÓGICO – SEDET

PORTARIA Nº 004/2016-GVG

A Vice-Governadora do Estado do Piauí
no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere os arts. 11, 12 §§ 1º, 13 e 49 da
Lei complementar nº 028, de 09 de junho
de 2003e ainda o que dispõe o art. 2º, do
Decreto nº 11.434, de 14.07.2004, que
institui, no âmbito da Administração
Publica do poder Executivo do estado do
Piauí, os Núcleo Setoriais de Controle
de Gestão (NCG´S) bem como no Decreto
Estadual nº 15, de 22 de maio de 2013,
que regulamenta a Lei Federal nº 12.527/
2011(lei de Acesso à Informação).

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar o servidor abaixo relacionado da Coordenação
doNúcleo de Controle de Gestão, desta Unidade Gestora (110102):

· HEMERSON DANIEL  F. SOUSA, CPF 020061813-00
Identidade 5014124 –SSP/PI, Matricula - 287966-2;

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data;
Art. 3º Cientifique-se e cumpra-se.

Teresina (PI), 12 de agosto de 2016

MARGARETE DE CASTRO COELHO
Vice-Governadora do Estado do Piauí

PORTARIA Nº 005/2016-GVG

A Vice-Governadora do Estado do Piauí
no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere os arts. 11, 12 §§ 1º, 13 e 49 da
Lei complementar nº 028, de 09 de junho
de 2003e ainda o que dispõe o art. 2º, do
Decreto nº 11.434, de 14.07.2004, que
institui, no âmbito da Administração
Publica do poder Executivo do estado do
Piauí, os Núcleo Setoriais de Controle
de Gestão (NCG´S) bem como no Decreto
Estadual nº 15, de 22 de maio de 2013,
que regulamenta a Lei Federal nº 12.527/
2011(lei de Acesso à Informação).

RESOLVE :

Art. 1º - Designaroservidorabaixo relacionado como
Coordenador do Núcleo de Controle de Gestão, a fim de desempenhar
as atividades de controle interno no âmbito desta Unidade Gestora
para o biênio 2016/2017, em especial as previstas no artigo 4º do Decreto
Estadual nº 11.434/2004:

· ALIOMAR CELESTINO DE SOUSA  NETO, CPF 047371103-61,
identidade 2903328 SSP-PI matricula 297617-0.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data;
Art. 3º Cientifique-se e cumpra-se.

Teresina (PI), 12 de agosto de 2016

MARGARETE DE CASTRO COELHO
Vice-Governadora do Estado do Piauí

Of. 194

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
VICE-GOVERNADORIA



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

PORTARIA  Nº 211/2016 – GAB

Teresina, 24 de Agosto de 2016.

1. O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Cumprimento/Notificação, exarado pela Exª. Srª.
Desembargadora da 2ª Turma do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª
Região, Liana Chaib, nos autos do processo, nº 0082154-
50.2014.5.22.0001 “...condenar a reclamada EMGERPI: a) proceder à
reclassificação do obreiro para a categoria funcional Analista de
Sistema Sênior, nível 45, desde julho/2012 e a implementar 2(dois)
níveis salariais para o reclamante na categoria funcional de Analista
de Sistema Sênior, em decorrência de uma promoção por antiguidade
e, por maioria, uma por merecimento, relativas ao 4º (quarto) biênio
2012/2014, passando o autor ao nível salarial nº 47, desde julho/
2014.”

2.Assim, com base na sentença acima relatada, determina-se ao setor
de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer, promover
à reclassificação do obreiro e a implementação de 02 níveis salariais,
em favor da Sr. Adriano Moura Macedo incluindo-se tal alteração em
folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente ao referido, em
fiel observância ao mandado e decisão judicial acima referida.

Dar efetivo cumprimento

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

Of. 673

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

PORTARIA  Nº. 12.000 -255/GS/2016

Teresina, 30 de agosto de 2016.

O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA  DO ESTADO
DO PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE

LOTAR a servidora Ayeska Escórcio Dias, Agente de Polícia
Civil, matrícula nº. 286.847-4, CPF nº. 013.253.503-38, junto à
Corregedoria Geral de Polícia Civil, até ulterior deliberação.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Fábio Abreu Costa
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PUBLICA DO PIAUÍ

Of. 909

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE SEGURANÇA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Of. 1213



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

PORTARIA nº. 005/2016

Redesignaservidora para acompanhamento e

fiscalização do contrato n.004/2015 para prestação

de serviços de vigilância celebrados pela SERVI

SAN VIGILÂNCIA  TRANSPORTE DE VALORES
LTDA e a JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO

PIAUÍ,

A Presidente da Junta Comercial do Estado do Piauí, no uso de

suas atribuições legais e tendo em vista a necessidade de

acompanhamento e fiscalização do Contrato n. 004/2015 que celebram

entre si a SERVI SAN VIGILÂNCIA  TRANSPORTE DE VALORES LTDA
e a JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PIAUÍ,

RESOLVE:

Ar t.1° Designar a servidora THAYNARA MARWELL DE

OLIVEIRA RIEDEL, matriculada com o número 2985837 para a

atribuição supramencionada.
Art. 2º. Está portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Teresina-PI, 16 de maio de 2016.

PUBLIQUE –SE, CUMPRA-SE.

MARIA  ALZENIR POR TO DA COSTA
Presidente da JUCEPI

Of. 068

�

��

�

PORTARIA  PRAD Nº 578 /16 de 24 de agosto de 2016.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da
Universidade Estadual do Piauí,  fundamentado na determinação
constante nas Portarias GR/UESPI Nº 0011/2016 de 05 de janeiro de
2016, Portaria GR/UESPI Nº 0919/2015 de 11/12/2015, Regimento Geral
da UESPI.

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Nº 09825/16,
CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio, por meio

da PORTARIA  PRAD/DGP – 08/2006 de31 de Outubro de 2006, ainda
não fruída pela servidora;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários
à concessão da Licença Prêmio, de acordo com o que dispõe o Artigo
91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994, com a nova redação
dada pela Lei Complementar Estadual nº 84 de 07 de Maio de 2007, e o
Decreto 15.251/13 de 02 de Julho de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a ANITA MYRTES GUERRA DE ALENCAR ,

Administrativo de Nível Superior, do Quadro Efetivo desta IES, do

Quadro Efetivo de Técnicos Administrativos desta IES, lotada na

Assessoria Especial da Reitoria, em Teresina-PI, Matrícula nº 027254-

0, a fruição e gozo de 03 (três) meses de Licença Prêmio, no período de:

29/08/2016 a 26/11/2016, referente ao quinquênio de 20/03/2001 a 19/

03/2006, nos termos da Lei Complementar nº 13/94.

Art. 2° – Esta Portaria entrará em vigor a partir de 29/08/2016.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

PROF. BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO
Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos – PRAD

MATRÍCULA Nº. 170.580-6

PORTARIA  PRAD Nº 584 /16 de 24 de agosto de 2016.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da

Universidade Estadual do Piauí,  fundamentado na determinação

constante nas Portarias GR/UESPI Nº 0011/2016 de 05 de janeiro de

2016, Portaria GR/UESPI Nº 0919/2015 de 11/12/2015, Regimento Geral

da UESPI.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Nº 09936/16,

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio, por meio

da PORTARIA  DAF/DAOS – 0228/99 de 27 de Agosto de 1999, ainda

não fruída pela servidora;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos necessários

à concessão da Licença Prêmio, de acordo com o que dispõe o Artigo

91, da Lei Complementar Estadual nº 13/1994, com a nova redação

dada pela Lei Complementar Estadual nº 84 de 07 de Maio de 2007, e o

Decreto 15.251/13 de 02 de Julho de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a RENATO UBIRAJARA  FREITAS
LOUZEIRO , Administrativo de Nível Médio, do Quadro Efetivo, desta

IES, do Quadro Efetivo de Técnicos Administrativos desta IES, lotado

no Campus “Deputado Jesualdo Cavalcante”, em Corrente-PI, Matrícula

nº 087081-1, a fruição e gozo de 03 (três) meses de Licença Prêmio, no

período de: 01/09/2016 a 29/11/2016, referente ao quinquênio de 03/06/

1994 a 02/06/1999, nos termos da Lei Complementar nº 13/94.

Art. 2° – Esta Portaria entrará em vigor a partir de 01/09/2016.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

PROF. BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO
Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos – PRAD

MATRÍCULA Nº. 170.580-6

Of. 128

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS - PRAD



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

EXTRATO DA PORTARIA EXPEDIDA PELA SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• PORTARIA SESAPI/GAB 1383/2016, de 29 de agosto de 2016 - Lotar
a servidora Talyta Maria Coelho de Deus Lima, Assistente Social,
Matrícula 308474-4, do quadro de pessoal desta Secretaria Estadual da
Saúde, para que a mesma preste seus serviços junto ao Hospital
Areolino de Abreu – HAA, na cidade de Teresina/PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
29 de agosto de 2016.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 2297

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA GSF Nº 221/2016.

Teresina, 30 de agosto de 2016.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o art 95, inciso II, da Lei
Complementar nº 13/94, alterada pela LC nº 84/2007, e

CONSIDERANDO a regulamentação da concessão de Licença
para desempenho de mandado classista por servidores públicos do
Estado do Piauí, nos temos do Decreto Estadual Nº 15.248, de 02 de
julho de 2013,

RESOLVE:

CONCEDER Licença para Desempenho de Mandato Classista
ao servidor AUGUSTO GONÇALVES MULLER , Técnico Fazenda
Estadual, Mat.1428993, para o exercício pelo período de 18/07/2016 a
18/07/2019, para exercer a função de Diretor da Secretaria de
Administração e Finanças, do Sindicato dos Técnicos da Fazenda
Estadual do PIAUÍ – SINTFEPI, conforme Ofício SINTFEPI nº18/2016,
de 02/08/2016 e PARECER PGE/CJ nº 904/2016, de 18/08/2016, em
Processo nº0066.000.04641/2016-2.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

Rafael Tajra Fonteles
SECRETÁRIO DE FAZENDA

Of. 389

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Of. 578

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE GOVERNO

Extrato de Termo de Apostilamento n° 31/2016 ao
Contrato N° 14/2016

Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos n°31/2016, ao
Contrato n°14/2016 , em que celebram a Secretaria de Turismo do
Estado do Piauí e a empresa RGP ENGENHARIA PROJETOS E
CONSULTORIA LTDA CNPJ12.057.977/0001-24
Processo n°AA.153.1.000556/15-02
Objeto: Apostila ao Contrato n° 14/2016
acrescentando a seguinte fonte de recursos, sendo que as demais
cláusulas do Contrato permanecem inalteradas:
a) Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 30 de Agosto de 2016

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Turismo

Extrato de Termo de Apostilamento n° 32/2016 ao
Contrato N° 19/2016

Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos n°32/2016, ao
Contrato n°19/2016 , em que celebram a Secretaria de Turismo do
Estado do Piauí e a empresa TECNIC ENGENHARIA LTDA - ME
CNPJ04.717.160/0001-07
Processo n°AA.153.1.000019/16-07
Objeto: Apostila ao Contrato n° 14/2016
acrescentando a seguinte fonte de recursos, sendo que as demais
cláusulas do Contrato permanecem inalteradas:
a) Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 30 de Agosto de 2016

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Turismo

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO TURISMO



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

Extrato de Termo de Apostilamento n° 33/2016 ao
Contrato N°27/2016

Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos n°33/2016, ao
Contrato n°27/2016 , em que celebram a Secretaria de Turismo do Estado
do Piauí e a empresa MULTIPLAC COMUNICAÇÃO VISUAL
CNPJ04.835.212/0001-40
Processo n°AA.153.1.000022/16-47
Objeto: Apostila ao Contrato n° 27/2016
acrescentando a seguinte fonte de recursos, sendo que as demais
cláusulas do Contrato permanecem inalteradas:
a) Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 30 de Agosto de 2016

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Turismo

Extrato de Termo de Apostilamento n° 34/2016 ao
Contrato N°38/2016

Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos n°34/2016, ao
Contrato n°38/2016 , em que celebram a Secretaria de Turismo do Estado
do Piauí e a empresa MARCANTE CONSTRUTORA LTDA
CNPJ06.208.902/0001-02
Processo n°AA.153.1.000938/15-91
Objeto: Apostila ao Contrato n° 38/2016
acrescentando a seguinte fonte de recursos, sendo que as demais
cláusulas do Contrato permanecem inalteradas:
a) Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 30 de Agosto de 2016

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Turismo

Extrato de Termo de Apostilamento n° 35/2016 ao
Contrato N°49/2016

Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos n°35/2016, ao
Contrato n°49/2016 , em que celebram a Secretaria de Turismo do Estado
do Piauí e a empresa F.C. LEITE MELO E CIA LTDA CNPJ13.820.962/0001-
39
Processo n°AA.153.1.000316/16-55
Objeto: Apostila ao Contrato n° 49/2016
acrescentando a seguinte fonte de recursos, sendo que as demais
cláusulas do Contrato permanecem inalteradas:
a) Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 30 de Agosto de 2016

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Turismo

Extrato de Termo de Apostilamento n° 36/2016 ao
Contrato N°52/2016

Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos n°36/2016, ao
Contrato n°52/2016 , em que celebram a Secretaria de Turismo do Estado
do Piauí e a empresa D.L DAS SOUSA - ME CNPJ22.168.030/0001-49
Processo n°AA.153.1.000576/15-14
Objeto: Apostila ao Contrato n° 52/2016
acrescentando a seguinte fonte de recursos, sendo que as demais
cláusulas do Contrato permanecem inalteradas:
a) Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 30 de Agosto de 2016

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Turismo

Extrato de Termo de Apostilamento n° 37/2016 ao
Contrato N°55/2016

Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos n°37/2016, ao
Contrato n°55/2016 , em que celebram a Secretaria de Turismo do Estado
do Piauí e a empresa COESA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CNPJ03.169.637/0001-02
Processo n°AA.153.1.000189/16-09
Objeto: Apostila ao Contrato n° 55/2016
acrescentando a seguinte fonte de recursos, sendo que as demais
cláusulas do Contrato permanecem inalteradas:
a) Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 30 de Agosto de 2016

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Turismo

Extrato de Termo de Apostilamento n° 38/2016 ao
Contrato N°57/2016

Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos n°38/2016, ao
Contrato n°57/2016 , em que celebram a Secretaria de Turismo do Estado
do Piauí e a empresa QUALITYSERV CONSTRUTORA MANUNTEÇÕES
E REFORMA LTDA ME CNPJ21.376.282/000104
Processo n°AA.153.1.000202/16-20
Objeto: Apostila ao Contrato n° 57/2016
acrescentando a seguinte fonte de recursos, sendo que as demais
cláusulas do Contrato permanecem inalteradas:
a) Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 30 de Agosto de 2016

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Turismo

Extrato de Termo de Apostilamento n° 39/2016 ao
Contrato N°61/2016

Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos n°39/2016, ao Contrato
n°61/2016 , em que celebram a Secretaria de Turismo do Estado do Piauí e
a empresa MP ENGENHARIA EIRELI - ME CNPJ23.559.275/0001-65
Processo n°AA.153.1.000596/16-39
Objeto: Apostila ao Contrato n° 61/2016
acrescentando a seguinte fonte de recursos, sendo que as demais
cláusulas do Contrato permanecem inalteradas:
a) Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 30 de Agosto de 2016

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Turismo

Extrato de Termo de Apostilamento n° 40/2016 ao
Contrato N°64/2016

Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos n°39/2016, ao
Contrato n°64/2016 , em que celebram a Secretaria de Turismo do Estado
do Piauí e a empresa SMA CONSTRUTORA LTDA CNPJ14.370.961/0001-
00
Processo n°AA.153.1.000291/16-19
Objeto: Apostila ao Contrato n° 64/2016
acrescentando a seguinte fonte de recursos, sendo que as demais
cláusulas do Contrato permanecem inalteradas:
a) Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 30 de Agosto de 2016

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Turismo

Extrato de Termo de Apostilamento n° 41/2016 ao
Contrato N°65/2016

Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos n°41/2016, ao
Contrato n°65/2016 , em que celebram a Secretaria de Turismo do Estado
do Piauí e a empresa BAS INCORPORADORA &| CIVIL E COMERCIO
LTDA CNPJ03.573.345/0001-22
Processo n°AA.153.1.000632/16-99
Objeto: Apostila ao Contrato n° 65/2016
acrescentando a seguinte fonte de recursos, sendo que as demais
cláusulas do Contrato permanecem inalteradas:
a) Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 30 de Agosto de 2016

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Turismo

Extrato de Termo de Apostilamento n° 42/2016 ao
Contrato N°67/2016

Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos n°42/2016, ao
Contrato n°67/2016 , em que celebram a Secretaria de Turismo do Estado
do Piauí e a empresa SOLO BASE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
CNPJ07.863.512/0001-20
Processo n°AA.153.1.000556/16-32
Objeto: Apostila ao Contrato n° 67/2016
acrescentando a seguinte fonte de recursos, sendo que as demais
cláusulas do Contrato permanecem inalteradas:
a) Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 30 de Agosto de 2016

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Turismo

Extrato de Termo de Apostilamento n° 43/2016 ao
Contrato N°68/2016

Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos n°42/2016, ao
Contrato n°68/2016 , em que celebram a Secretaria de Turismo do Estado
do Piauí e a empresa AA. DOS SANTOS NETO CNPJ20.927.442/0001-95
Processo n°AA.153.1.000482/16-03



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

Objeto: Apostila ao Contrato n° 68/2016
acrescentando a seguinte fonte de recursos, sendo que as demais
cláusulas do Contrato permanecem inalteradas:
a) Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 30 de Agosto de 2016

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Turismo

Of. 119

Extrato de Termo de Apostilamento n° 44/2016 ao
Contrato N° 66/2016

Espécie Termo de Apostilamento de fonte de recursos n°44/2016, ao
Contrato n°66/2016, em que celebram a Secretaria de Turismo do Estado
do Piauí e a empresa  TECNIC ENGENHARIA LTDA-ME
Processo: AA.153.1.000245/16-64
Objeto: Apostila ao Contrato n° 66/2016 acrescentando a seguinte fonte
de recursos, sendo que as demais cláusulas do Contrato permanecem
inalteradas:
a) Fonte de Recursos: 17-DPL.

Teresina, 31de Agostode 2016

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Turismo

Of. 121

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO SETUR N°09/2016

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N°09/2016, CELEBRADO
ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ POR
INTERMÉDIO DA SECRETÁRIA DO
TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ E A
EMPRESA VTJ CONSTRUTORA, NA
FORMA E CONDIÇÕES SEGUINTES:

O ESTADO DO PIAUÍ , por intermédio da SECRETÁRIA DO TURISMO
DO ESTADO DO PIAUÍ – SETUR, com sede e foro em Teresina/PI,
estabelecida à Avenida Antônio Freire, 1473 – Ed. Dª Antonieta Araújo, 2°
Andar- Centro, CEP 64.001-040, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 08.783.132/
0001-49, neste ato representado por seu titular, FLÁVIO RODRIGUES
NOGUEIRA JÚNIOR , brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua
Senador Candido Ferraz Ed. Palazzo, bairro Jóquei, portador da carteira de
identidade n° 1.712.191 SSP-PI. e do CPF n° 651.754.843-20 doravante
chamado abreviadamente SETUR, e de outro lado, a empresa VTJ
CONSTRUTORA, doravante denominada CONTRATADA, com sede e
foro na cidade de Teresina-PI, estabelecida à Rua Dom Severino, n° 2184,
Sala B, Bairro de Fátima, inscrita no CNPJ sob o nº 22303779/0001-57,
neste ato representado por VICENTE DE PAULO DA  COSTA
TOURINHO , brasileiro, casado, diretor da empresa contratada, portador
do CPF n° 304.921.223-34, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo,
regido pelo disposto na Lei 8.883/94.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo tem por objeto a alteração da cláusula sétima, referente
ao valor objeto do contrato n° 09/2016, devido àacréscimos e supressões
de itens de serviços, conforme planilha em anexo, nos autos, bem como, a
alteração da cláusula décima quarta, referente ao prazo para a execução da
obra.
Ressalta-se que o prazo inicial era de 120(cento e vinte) dias, conforme
errata do contrato, de fls 297. , contados a partir do recebimento da Ordem
de Serviço n° AA.153.1.001055/15-24, que se deu em 19/02/2016, sendo
encerrado o prazo em 18/06/2016.
Quanto à alteração da cláusula sétima, o valor constante da O.S. é de
R$549.583,68 (quinhentos e quarenta e nove mil quinhentos e oitenta e
três reais e sessenta e oito centavos), sofrendo alteração após esse termo,
como descrito a seguir.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
Por força deste Termo Aditivo, será alteradoo valor no contrato inicial
para R$537.991,46 (quinhentos e trinta e sete mil novecentos e noventa e
um reais e quarenta e seis centavos),em virtude de acréscimos e supressões
de itens de serviços, como se pode observar em planilhas, em anexo, tudo
em conformidade com a Lei 8666/93, bem como, o oficio circular CGE
n°007/2015 de 13/02/2015, que traz a instrução normativa CGE n° 01/2013.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PRORROGAÇÃO
Por força deste Termo Aditivo, será aditivado ao contrato inicial o prazo
de 120(cento e vinte)dias para a execução da obra de implementação de
equipamentos turísticos na Avenida Juscelino Kubitscheck no município
de Coronel José Dias-PI, passando a vigorar o prazo de execução até 16/
10/2016.
CLÁUSULA  QUARTA – RATIFICAÇÃO
Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato n° 09/
2016 que não tenham sido alteradas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE DA  PUBLICAÇÃO

A validade deste Termo Aditivo decorrerá de sua publicação, em extrato,
no Diário Oficial do Estado do Piauí, que será providenciado pela
SECRETÁRIA DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ – SETUR,
observando o disposto no Parágrafo único do art.61, da Lei n°8.666/93,
alterada pela Lei n°8.883/94.
E por estarem assim, justas e acordadas, assinam as partes o presente
instrumento em 03(três) vias de igual teor, para um, só efeito, sem rasuras
ou emendas, o qual depois de lido e achado conforme, perante duas
testemunhas, a todo o ato presente vai pelas partes assinado, as quais se
obrigam a cumpri-lo.

Teresina, 14 de junhode 2016.

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA JÚNIOR
Secretário de Estado de Turismo

VICENTE DE PAULO DA COSTA TOURINHO
VTJ CONSTRUTORA

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1_____________________________________________________
RG __________________________CPF ___________________

2_____________________________________________________
RG __________________________CPF ___________________

Of. 120

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 171/2016
 Processo nº AA.021.1.001112/16-90
 CONTRATANTE : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI – SECULT; CONTRATADO: IVONE GABIGABRIELA ROSENO
DE CARVALHO, CPF: 095.924.233-34.OBJETO: Disponibilização de
atração musical para a solenidade de lançamento do Livro “O
acompanhamento do Estágio Supervisionado na formação docente:
concepções e condições de trabalho dos supervisores”, evento este
que irá acontecer na Livraria Anchieta, situada a Av. Nossa Senhora de
Fátima, no dia 24 de Setembro do corrente ano; VALOR: R$ 2.000,00
(Dois Mil Reais) que deverá ser pago em parcela única, com depósito
em conta corrente já indicada no processo; Unidade Orçamentária:
51101; Fonte de Recursos – 0100001001; Projeto Atividade: 2244;
Elemento de Despesa: 3390.36. DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 31/08/2016; FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Artigo 25,
Inciso III, da Lei 8.666/93.
FÁBIO NÚÑEZ NOVO
 Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 173/16
Processo n°AA.021.1.002057/16-26
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUI
– SECULT; CONTRATADA:  CHAPA QUENTE COMUNICAÇÃO E
ENTRETENIMENTO, CNPJ: 18.577.211/0001-57. OBJETO:
disponibilização de recursos financeiros a título de custeio referente à
apresentação musical, dia 04 de setembro, dentro da Programação do
Aniversário do Thearo4 de Setembro. ValorR$ 150.000,00 (Cento e
Cinquenta Mil Reais). Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de Recursos –
0100001001; Projeto Atividade: 2244 e Elemento de Despesa: 3390.39. DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 31/08/2016; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93.
FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 174/16
Processo n°AA.021.1.002058/16-39
CONTRATANTE : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI – SECULT; CONTRATADA:  J.K. DE ALMEIDA  MONTEIRO -
ME, CNPJ: 25.294.511/0001-94. OBJETO: disponibilização de atrações
musicais para a realização dos Festejos do Padroeiro Bom Jesus, que
acontecerá nos dias 9 a 12de agosto de 2016 no município de Pedro
Laurentino – PI.ValorR$ 100.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais).
Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de Recursos – 0100001001; Projeto
Atividade: 2244 e Elemento de Despesa: 3390.39. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 31/08/2016; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93.
FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CELEBRAÇÃO
DE TERMO CONTRA TO

O Secretário do Desenvolvimento Rural – SDR, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com as Cláusulas 1ª a 10ª, torna público
que celebrou o Contrato abaixo relacionado:
Contrato nº: 042/2016
Contratante: SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
CONTRATADA:  FAM Construção e Consultoria  LTDA

Objeto:
A CONTRATADA executará para a SDR, sob o regime de por
Empreitada por Menor Preço Unitário, a construção de 03 (três)
passagens molhadas, sendo uma na localidade Cocos II, outra na
localidade Contetamento dos Avelinos e Vereda, zona rural do município
de Oeiras/PI, executando –se os serviços de acordo com os elementos
técnicos constantes do processo da licitação de decorre este contrato,
processo Administrativo nº AA.014.1.000377/16-35.
Valor: R$ 310.458,87 (trezentos e dez mil, quatrocentos e cinquenta e
oito reais e oitenta e sete centavos);
· Unidade orçamentaria: 15101
· Função -20
· Sub função 601
· Projetos atividade 2210
· Elemento de despesa 4490.51
· Fonte de Recurso-00
· Data de assinatura: 30/08/2016
· Vigência: 90 dias após assinatura

Of. 1147

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/16

PROCESSO N° AA.014.1.002276/16-03 /SDR

O ESTADO DO PIAUI, através da Secretária de Desenvolvimento
Rural-SDR/PI dá ciência a todos que realizará a Tomada de Preços
regida pela Lei Federal nº 8.666 de 21/06/93 e suas alterações, conforme
discriminação a seguir. OBJETO: Contratação de empresa de
engenharia para execução dos serviços recuperação de estrada vicinais
com revestimento primário no, Município de São Gonçalo do Piauí/PI,
para no Projeto Básico Anexo I do Edital ABERTURA  DAS
PROPOSTAS: 19/09/2016 às 10:00 hs. TIPO : Menor preços, FONTE
DE RECURSO: Tesouro do Estado 00 e DPL 017. Local Rua João
Cabral, nº 2319, Pirajá.

Lívia Maria Lima de Carvalho
                                          Presidente CPL/SDR

Francisco das Chagas Limma
Secretario de Desenvolvimento Rural

Of. 1149

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO DESENVOLVIMENT O RURAL – SDR

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 175/2016
Processo nº AA.021.1.002056/16-13
CONTRATANTE : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI – SECULT; CONTRATADA:  DOIS CANDANGOS
PROMOÇÕES ARTÍSTICAS LTDA –ME., CNPJ nº 04.654.144/0001-
12. OBJETO: disponibilização de atrações artísticas para a realização
do aniversário do Theatro4 de Setembro nesta capital, evento que se
realizará do dia 01 ao dia 04 de Setembro do corrente ano. VALOR : R$
150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais), que deverá ser pago em
parcela única, com depósito em conta corrente já indicada no processo;
Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de Recursos – 0100001001; Projeto
Atividade: 2244; Elemento de Despesa: 3390.39. DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 31/08/2016; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL : Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93.
FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 0176/16
Processo nº AA.021.1.002021/16-72
CONTRATANTE : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI – SECULT; CONTRATADO (A): MARCIO MENDES DE BRITO,
CPF nº 009.629.323-37. OBJETO: disponibilização de recursos
financeiros a título de custeio referente à apresentação musical, nos
dias 29 de agosto e 06 de setembro de 2016,respectivamentenos
municípios de Bocaina e Picos. VALOR : R$ 4.000,00 (Quatro Mil
Reais), deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta
corrente já indicada no processo; Unidade Orçamentária: 51101; Fonte
de Recursos – 0100001001; Projeto Atividade: 2244; Elemento de
Despesa: 3390.36. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/08/
2016; FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/
93.
FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 0177/16
Processo nº AA.021.1.002020/16-60
CONTRATANTE : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI – SECULT; CONTRATADO (A): MARCIO MENDES DE BRITO,
CPF nº 009.629.323-37. OBJETO: disponibilização de recursos
financeiros a título de custeio referente à apresentação musical, nos
dias 31 de agosto e 03 de setembro de 2016,respectivamentenos
municípios de São Julião e Floriano - PI. VALOR : R$ 4.000,00 (Quatro
Mil Reais), deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta
corrente já indicada no processo; Unidade Orçamentária: 51101; Fonte
de Recursos – 0100001001; Projeto Atividade: 2244; Elemento de
Despesa: 3390.36. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 29/08/
2016; FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/
93.
FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA
Contrato N.º 0168.B /16
 Processo nº AA.021.1.002016/16-17
 CONTRATANTE : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI – SECULT; CONTRATADO: SANDRA HELENA LACERDA
WANDERLEY, CPF nº 289.768.194-20. OBJETO: disponibilização de
recursos financeiros a título de custeio referente à apresentação
Musical, dia 24 de agosto de 2016, dentro da programação do Projeto
Boca da Noite em Teresina - PI. VALOR : R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais),
que deverá ser pago em parcela única, com depósito em conta corrente
já indicada no processo; Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de
Recursos – 0100001001; Projeto Atividade: 2244; Elemento de Despesa:
3390.36. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24/08/2016;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL : Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93.
FÁBIO NÚÑEZ NOVO
 Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
TERMO Nº 099/16
PROCESSO Nº AA.021.1.001827/16-70
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ
- SECULT; PROPONENTE: MARIA OZIMAR LOPES DA CRUZ, CPF
nº 030.808.913-84. OBJETO concessão de apoio financeiro para ajudar
no custeio de despesas com a festa em comemoração a Nossa Senhora

Aparecida e dia das crianças, a realizar-se na Vila Parnaíba, no dia 12
de outubro de 2016 em Teresina - PI. Valor: R$7.000,00 (Sete Mil
Reais). Unidade Orçamentária: 51101; Fonte de Recurso: 0100001001;
Projeto Atividade: 2244; Elemento de Despesa: 3390.48. DATA DE
ASSINATURA: 24/08/2016.
FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO
TERMO Nº 0100/16
PROCESSO Nº AA.021.1.001807/16-72
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PIAUÍ
- SECULT; PROPONENTE NATANAEL SAMPAIO OLIVEIRA, CPF
nº 018.769.313-70. OBJETO concessão de apoio financeiro para ajudar
no custeio de despesas com a Grande Festa das Crianças, que
acontecerá no bairro São Pedro, no dia 12 de outubro de 2016 em
Teresina - PI. Valor: R$7.000,00 (Sete Mil Reais). Unidade
Orçamentária: 51101; Fonte de Recurso: 0100001001; Projeto Atividade:
2244; Elemento de Despesa: 3390.48. DATA DE ASSINATURA : 24/08/
2016.
FÁBIO NÚÑEZ NOVO
Secretário de Estado de Cultura do Piauí

Of. 110



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

EXTRATO DE ADITIV O

TERMO DE ADITIV O Nº 001 AO CONTRATO Nº 027/2016
OBJETO:O presente termo aditivo tem o objetivo de aditivar o prazo.
CONTRATANTE:  Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado
do Piauí.
CONTRATADA: LM LADEIRA & CIA LTDA-ME.
CNPJ DA CONTRATADA:06.926.016/0001-06
VIGÊNCIA: até a data de 26/07/2017.
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2016.

Of. 156

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA JUSTIÇA

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO 12/2014

OBJETO: Prorrogação da vigência do contrato para 28 de abril de
2017 e reduzir o valor mensal do contrato para R$ 19.961,39.
CONTRATANTE: Secretaria do Meio Ambiente e  Recursos Hídricos
do Estado do Piauí
CONTRATADA: SERVFAZ Serviços de Mão de Obra LTDA
DATA DA ASSINATURA: 28 de abril de 2016
SIGNATÁRIOS: Luiz Henrique Sousa de Carvalho- Secretário do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí e Daniela Roberta
Duarte da Cunha- Sócia Administradora da Empresa

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO 14/2015

OBJETO: Modificar a Cláusula Quinta do Contrato n° 14/2015 “DA
VIGÊNCIA”, prorrogando-se o termo final de vigência do referido
contrato para 03 de agosto de 2017, conforme faculta a legislação
vigente.
CONTRATANTE: Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
do Estado do Piauí
CONTRATADA: Serv Norte Comércio e Serviços Gerais Ltda.
DATA DA ASSINATURA: 03 de agosto de 2016
SIGNATÁRIOS: Luiz Henrique Sousa de Carvalho- Secretário do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí e Antonio Carlos da
Silva Sousa.

Of. 572

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

COORDENADORIA DAS LICIT AÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICIT AÇÃO – ABERTURA

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 17/2016 – DEFENSORIA PÚBLICA
DO ESTADO DO PIAUÍ.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 02424 - 2016/CLC/DPE

OBJETO: Esta licitação tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE FORNECIMENTO
E CONFECÇÃO DE CHAVES, ABERTURA E MANUTENÇÃO DE
FECHADURAS DIVERSAS E, DE CARIMBOS, BEM COMO A
MANUTENÇÃO DOS MESMOS, PARA A SEDE E, ANEXOS DA
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ – DPE.

SESSÃO DE ABERTURA:   15 de setembro de 2016.
HORÁRIO: 08h30min (horário Local).
LOCAL:  Casa de Núcleos, no auditório da ESDEPI, 2º Andar, Av. Nossa
Senhora de Fátima, 1342, Bairro de Fátima, Zona Leste, Teresina/PI.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.520/2002, e subsidiariamente a Lei
nº. 8.666/93
EDITAL: Encontra-se à disposição dos interessados no site TCE-PI
licitações web e na Coordenadoria de Licitações e Contratos
Administrativos - CLC, localizada na Rua Nogueira Tapety, n. 138,
Bairro dos Noivos, CEP: 64.046-020, Teresina/PI, no horário de 7h30min
às 13h30min, de segunda a sexta-feira e poderá ser retirado por meio
de pen drive ou mídia óptica (CD).
CONTATO: (86) 98845-2422. cpldpe@defensoria.pi.gov.br

Carla Pita Baggio Rezende Santana
Pregoeira -DPE

Portaria GDPG nº 70/2016

Francisca Hildeth Leal Evangelista Nunes
Defensora Pública-Geral

Of. 115

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO MULATO

AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Jardim do Mulato, torna público que realizará licitação
Pregão Presencial nº. 009/2016, menor preço por item e adjudicação
por item, data da sessão 14/09/2016, às 09:00hs00. Objeto: Aquisição
de Pneus, Câmara de ar e Protetores. Local: Prefeitura Municipal de
Jardim do Mulato. Recurso: Orçamento Geral. Valor: R$ 196.534,00
Copias do edital: Rua Alarico Pereira, 50. Centro Fone: 86-3291-1159.

Jardim do Mulato,29 de agosto de 2016.
Presidente da Comissão.

P. P. 21068

I M E P IINMETRO

INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESSTADDO DO PIAUÍ

Of. 385



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

AVISO DE  RESULTADO
HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 020 / 2016

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER, através da Comissão Especial de Licitação do DER/PI, nomeada
através da Portaria DGE Nº 080/2016, torna público que a CEL em
reunião consubstanciada na Ata datada de 26 de agosto de 2016, que
considerou como aptas e habilitadas para continuarem participando
da licitação epigrafada, uma vez que satisfatoriamente cumpriram as
regras do edital, as empresas CONSTRUTORA JUREMA LTDA;
CONSTRUTORA SUCESSO S/A; CONSTRUTORA HIDROS LTDA; e
MÚLTIPLA ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e
inabilitadas as empresas CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA, pelo
descumprimento da alinea B.1 do item 13.5.1 do Edital e alínea A do
item 13.5.1 do Edital; GL EMPREENDIMENTOS LTDA, pelo
descumprimento da alinea C do item 13.5.1 do Edital; e CM –
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, pelo descumprimento da alinea
C do item 13.5.1 do Edital, contando a partir da data desta publicação
o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para eventual interposição de recursos
por parte dos interessados, com os autos franqueados para vista dos
licitantes no horário de expediente desta Autarquia, ao tempo em que
comunicamos, também, que não havendo interposição de recurso por
nenhuma das interessadas, será procedida a abertura dos envelopes
relativos às propostas de preços constante do Envelope Nº 02 às 09:00
(nove) horas do segundo dia útil após o termino do prazo de recurso.
A ata com a decisão acima prolatada encontra-se à disposição das
empresas interessadas na sede do DER-PI, na Av. Frei Serafim, 2492.
Centro, nesta Capital, no horário de expediente deste órgão, para exame
e cópias.

Teresina, 30 de agosto de 2016.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

AVISO DE  RESULTADO
HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 022 / 2016

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER, através da Comissão Especial de Licitação do DER/PI, nomeada
através da Portaria DGE Nº 081/2016, torna público que a CEL em
reunião consubstanciada na Ata datada de 29 de agosto de 2016, que
considerou como aptas e habilitadas para continuarem participando
da licitação epigrafada, uma vez que satisfatoriamente cumpriram as
regras do edital, as empresas CONSTRUTORA HIDROS LTDA;
CONSTRUTORA SUCESSO S/A; e MÚLTIPLA ENGENHARIA,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e inabilitadas as empresas
CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA, pelo descumprimento da alinea
B.1 do item 13.5.1 do Edital e alínea A do item 13.5.1 do Edital;
TERRACON TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, pelo
descumprimento das alineas A e C do item 13.5.1 do Edital, contando a
partir da data desta publicação o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para
eventual interposição de recursos por parte dos interessados, com os
autos franqueados para vista dos licitantes no horário de expediente
desta Autarquia, ao tempo em que comunicamos, também, que não
havendo interposição de recurso por nenhuma das interessadas, será
procedida a abertura dos envelopes relativos às propostas de preços
constante do Envelope Nº 02 às 10:00 ( dez) horas do segundo dia útil
após o termino do prazo de recurso. A ata com a decisão acima prolatada
encontra-se à disposição das empresas interessadas na sede do DER-
PI, na Av. Frei Serafim, 2492. Centro, nesta Capital, no horário de
expediente deste órgão, para exame e cópias.

Teresina, 30 de agosto de 2016.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE  RESULTADO
HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 024 / 2016

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER, através da Comissão Especial de Licitação do DER/PI, nomeada
através da Portaria DGE Nº 082/2016, torna público que a CEL em
reunião consubstanciada na Ata datada de 30 de agosto de 2016, que
considerou como aptas e habilitadas para continuarem participando
da licitação epigrafada, uma vez que satisfatoriamente cumpriram as
regras do edital, as empresas VIATEC PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA; CONSTRUTORA HIDROS LTDA; e MÚLTIPLA ENGENHARIA,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e inabilitadas as empresas
CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA, pelo descumprimento da alinea
B.1 do item 13.5.1 do Edital e alínea A do item 13.5.1 do Edital;
CONSTRUPLAN ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, pelo
descumprimento da alinea E do item 13.2 do Edital e alínea C do item
13.5.1 do Edital; TERRACON TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES
LTDA, pelo descumprimento das alineas A e C do item 13.5.1 do Edital;
PAC ENGENHARIA LTDA, pelo descumprimento da alínea A do item
13.5.1 do Edital; e BFX CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, pelo
descumprimento da alínea A do item 13.5.1 do Edital, contando a partir
da data desta publicação o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para eventual
interposição de recursos por parte dos interessados, com os autos
franqueados para vista dos licitantes no horário de expediente desta
Autarquia, ao tempo em que comunicamos, também, que não havendo
interposição de recurso por nenhuma das interessadas, será procedida
a abertura dos envelopes relativos às propostas de preços constante
do Envelope Nº 02 às 11:00 (onze) horas do segundo dia útil após o
termino do prazo de recurso. A ata com a decisão acima prolatada
encontra-se à disposição das empresas interessadas na sede do DER-
PI, na Av. Frei Serafim, 2492. Centro, nesta Capital, no horário de
expediente deste órgão, para exame e cópias.

Teresina, 30 de agosto de 2016.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

AVISO DE  RESULTADO
HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 025 / 2016

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER, através da Comissão Especial de Licitação do DER/PI, nomeada
através da Portaria DGE Nº 082/2016, torna público que a CEL em
reunião consubstanciada na Ata datada de 30 de agosto de 2016, que
considerou como aptas e habilitadas para continuarem participando
da licitação epigrafada, uma vez que satisfatoriamente cumpriram as
regras do edital, a empresa MÚLTIPLA ENGENHARIA, INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA e inabilitadas as empresas CONSTRUTORA
SANTA INÊS LTDA, pelo descumprimento da alinea B.1 do item 13.5.1
do Edital e alínea A do item 13.5.1 do Edital; CONSTRUPLAN
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, pelo descumprimento da alínea C
do item 13.5.1 do Edital; GL EMPREENDIMENTOS LTDA, pelo
descumprimento da alinea C do item 13.5.1 do Edital; COMPANHIA
AGRÍCOLA, MINERADORA E CONSTRUTORA ICARAÍ LTDA, pelo
descumprimento das alíneas A e C do item 13.5.1 do Edital;
CONSTRUTORA PARAPORÃ LTDA - ME, pelo descumprimento da
alinea C do item 13.2, alínea A do ítem 13.5.1 e alínea C do ítem 13.5.1 do
Edital; e BFX CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, pelo
descumprimento da alínea A do item 13.5.1 do Edital, contando a partir
da data desta publicação o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para eventual
interposição de recursos por parte dos interessados, com os autos
franqueados para vista dos licitantes no horário de expediente desta
Autarquia, ao tempo em que comunicamos, também, que não havendo
interposição de recurso por nenhuma das interessadas, será procedida
a abertura dos envelopes relativos às propostas de preços constante



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

do Envelope Nº 02 às 12:00 (doze) horas do segundo dia útil após o
termino do prazo de recurso. A ata com a decisão acima prolatada
encontra-se à disposição das empresas interessadas na sede do DER-
PI, na Av. Frei Serafim, 2492. Centro, nesta Capital, no horário de
expediente deste órgão, para exame e cópias.

Teresina, 30 de agosto de 2016.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

AVISO DE  RESULTADO
HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 026 / 2016

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER, através da Comissão Especial de Licitação do DER/PI, nomeada
através da Portaria DGE Nº 083/2016, torna público que a CEL em
reunião consubstanciada na Ata datada de 30 de agosto de 2016, que
considerou como aptas e habilitadas para continuarem participando
da licitação epigrafada, uma vez que satisfatoriamente cumpriram as
regras do edital, as empresas PAC ENGENHARIA LTDA; MÚLTIPLA
ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e CONSTRUTORA
HIDROS LTDA, contando a partir da data desta publicação o prazo de
05 (cinco) dias úteis, para eventual interposição de recursos por parte
dos interessados, com os autos franqueados para vista dos licitantes
no horário de expediente desta Autarquia, ao tempo em que
comunicamos, também, que não havendo interposição de recurso por
nenhuma das interessadas, será procedida a abertura dos envelopes
relativos às propostas de preços constante do Envelope Nº 02 às 09:00
(nove) horas do terceiro dia útil após o termino do prazo de recurso. A
ata com a decisão acima prolatada encontra-se à disposição das
empresas interessadas na sede do DER-PI, na Av. Frei Serafim, 2492.
Centro, nesta Capital, no horário de expediente deste órgão, para exame
e cópias.

Teresina, 30 de agosto de 2016.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

AVISO DE  RESULTADO
HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 026 / 2016

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER, através da Comissão Especial de Licitação do DER/PI, nomeada
através da Portaria DGE Nº 083/2016, torna público que a CEL em
reunião consubstanciada na Ata datada de 30 de agosto de 2016, que
considerou como aptas e habilitadas para continuarem participando
da licitação epigrafada, uma vez que satisfatoriamente cumpriram as
regras do edital, as empresas PAC ENGENHARIA LTDA; MÚLTIPLA
ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e CONSTRUTORA
HIDROS LTDA, contando a partir da data desta publicação o prazo de
05 (cinco) dias úteis, para eventual interposição de recursos por parte
dos interessados, com os autos franqueados para vista dos licitantes
no horário de expediente desta Autarquia, ao tempo em que
comunicamos, também, que não havendo interposição de recurso por
nenhuma das interessadas, será procedida a abertura dos envelopes
relativos às propostas de preços constante do Envelope Nº 02 às 09:00
(nove) horas do terceiro dia útil após o termino do prazo de recurso. A
ata com a decisão acima prolatada encontra-se à disposição das
empresas interessadas na sede do DER-PI, na Av. Frei Serafim, 2492.
Centro, nesta Capital, no horário de expediente deste órgão, para exame
e cópias.

Teresina, 30 de agosto de 2016.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

AVISO DE  RESULTADO
HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 028 / 2016

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER, através da Comissão Especial de Licitação do DER/PI, nomeada
através da Portaria DGE Nº 090/2016, torna público que a CEL em
reunião consubstanciada na Ata datada de 31 de agosto de 2016, que
considerou como aptas e habilitadas para continuarem participando
da licitação epigrafada, uma vez que satisfatoriamente cumpriram as
regras do edital, as empresas TERRACON TERRAPLANAGEM E
CONSTRUÇÕES LTDA; CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA;
CONSTRUTORA HIDROS LTDA; e MÚLTIPLA ENGENHARIA,
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA e inabilitadas as empresas
URBENER URBANIZAÇÃO E ENERGIA LTDA, pelo descumprimento
da alinea B.3 do item 13.5.1 do Edital; GL EMPREENDIMENTOS LTDA,
pelo descumprimento da alinea C do item 13.5.1 do Edital;
CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA,
pelo descumprimento das alineas A e C do item 13.5.1 do Edital,
contando a partir da data desta publicação o prazo de 05 (cinco) dias
úteis, para eventual interposição de recursos por parte dos
interessados, com os autos franqueados para vista dos licitantes no
horário de expediente desta Autarquia, ao tempo em que comunicamos,
também, que não havendo interposição de recurso por nenhuma das
interessadas, será procedida a abertura dos envelopes relativos às
propostas de preços constante do Envelope Nº 02 às 11:00 (onze)
horas do terceiro dia útil após o termino do prazo de recurso. A ata com
a decisão acima prolatada encontra-se à disposição das empresas
interessadas na sede do DER-PI, na Av. Frei Serafim, 2492. Centro,
nesta Capital, no horário de expediente deste órgão, para exame e
cópias.

Teresina, 31 de agosto de 2016.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI

AVISO DE  RESULTADO
HABILIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº. 029 / 2016

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER, através da Comissão Especial de Licitação do DER/PI, nomeada
através da Portaria DGE Nº 091/2016, torna público que a CEL em
reunião consubstanciada na Ata datada de 30 de agosto de 2016, que
considerou como aptas e habilitadas para continuarem participando
da licitação epigrafada, uma vez que satisfatoriamente cumpriram as
regras do edital, as empresas CONSTRUTORA JUREMA LTDA e
CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA, contando a partir da data desta
publicação o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para eventual interposição
de recursos por parte dos interessados, com os autos franqueados
para vista dos licitantes no horário de expediente desta Autarquia, ao
tempo em que comunicamos, também, que não havendo interposição
de recurso por nenhuma das interessadas, será procedida a abertura
dos envelopes relativos às propostas de preços constante do
Envelope Nº 02 às 12:00 (doze) horas do terceiro dia útil após o termino
do prazo de recurso. A ata com a decisão acima prolatada encontra-se
à disposição das empresas interessadas na sede do DER-PI, na Av.
Frei Serafim, 2492. Centro, nesta Capital, no horário de expediente deste
órgão, para exame e cópias.

Teresina, 31 de agosto de 2016.

Proc. Aut. Clóvis Portela Veloso
Presidente da Comissão Especial de Licitação/DER/PI



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL, Nº 003/2016/HEMOPI/PI.
Tipo: MENOR PREÇO.
Data e horário da sessão de abertura: 15/09/2016 às 09:00 (nove horas).
Local: Auditório do HEMOPI, situado a rua 1º de maio, nº 235, 3º andar
Centro/sul, Teresina – PI.
Objeto: Kit’ s lanche para os doadores.
Informações: Rua 1º de maio, nº 235, 1º andar, Teresina - PI, Fone/Fax:
3221-8619/8320.

James Brito Martins dos Santos
Pregoeiro

Of. 369

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO

CENTRO DE HEMA TOLOGIA  E HEMOTERAPIA  DO PIAUÍ

AVISO DE JULGAMENT O
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2016

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que
no dia 26 (vinte e seis) de agosto de 2016 declarou VENCEDORA  do
certame licitatório em epígrafe a empresa: TRATORCENTER PEÇAS
E SERVIÇOS LTDA,  com proposta financeira no valor de R$
1.133.076,83 (um milhão, cento e trinta e três mil, setenta e seis
reais e oitenta e três centavos).   O inteiro teor da ata pode ser analisado
pelos interessados na sede do DER-PI, na Av. Frei Serafim, 2492. Centro,
nesta Capital.

Teresina, 31 de agosto de 2016.

Adv. Maria do Perpétuo Socorro Martins Ferraz dos Santos
Presidente da COPEL/DER/PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 026 / 2016

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER/PI, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público
que, às 10:00 (dez) horas do dia 16 (dezesseis) de setembro de 2016, na
sala de licitação do edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das
disposições contidas na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da
licitação objetivando a  Contratação de Empresa para Execução dos
Serviços de  Melhoramento da Implantação em Revestimento Primário,
da Rodovia Vicinal, trecho: Entroncamento PI – 240 / Povoado Baixa
do Rêgo, na zona rural do município de Marcos Parente - Piauí, numa
extensão de 12,0 Km, neste Estado. O Valor Estimado da Obra / Serviços
é de R$ 311.284,22 (trezentos e onze mil, duzentos e oitenta e quatro
reais e vinte e dois centavos).
As empresas interessadas poderão obter o Edital e demais elementos
e informações, bem como consultar os documentos da licitação junto
à Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do Edifício Sede, situado na Av.
Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina, Piauí, telefones: (86) 3216-
8084. No ato de obtenção dos documentos acima referidos, os
interessados deverão apresentar o comprovante de depósito no valor
de R$ 50.00 (cinquenta) reais, relativo aos respectivos custos de
produção, recolhido junto ao Banco do Brasil S/A, em favor do DER/
PI, agência nº 3791-5, conta corrente nº 7336-9. Não serão aceitos
comprovantes de depósitos bancários realizados através de envelopes
de auto-atendimento, depósitos eletrônicos e pela internet, bem como
com data anterior à  publicação do Edital.

Teresina, 30 de agosto de 2016.

Adv. Maria do Perpétuo Socorro Martins Ferraz dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :
Engº José de Araújo Dias
Diretor Geral do DER/PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 027 / 2016

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER/PI, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público
que, às 10:00 (dez) horas do dia 19 (dezenove) de setembro de 2016, na
sala de licitação do edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das
disposições contidas na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da
licitação objetivando a  Contratação de Empresa para Execução dos
Serviços de  Restauração de Rodovia Estadual em Revestimento
Primário, na Rodovia: PI – 341, no trecho: Entroncamento PI – 113
(Povoado Olinda) / Entroncamento PI – 114 (Povoado Tocaia),   com
uma extensão de 10.367  Km e 6,00 m, neste Estado. O Valor Estimado
da Obra / Serviços é de R$ 787.219,70 (setecentos e oitenta e sete mil,
duzentos e dezenove reais e setenta centavos).
As empresas interessadas poderão obter o Edital e demais elementos
e informações, bem como consultar os documentos da licitação junto
à Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do Edifício Sede, situado na Av.
Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina, Piauí, telefones: (86) 3216-
8084. No ato de obtenção dos documentos acima referidos, os
interessados deverão apresentar o comprovante de depósito no valor
de R$ 50.00 (cinquenta) reais, relativo aos respectivos custos de
produção, recolhido junto ao Banco do Brasil S/A, em favor do DER/
PI, agência nº 3791-5, conta corrente nº 7336-9. Não serão aceitos
comprovantes de depósitos bancários realizados através de envelopes
de auto-atendimento, depósitos eletrônicos e pela internet, bem como
com data anterior à  publicação do Edital.

Teresina, 31 de agosto de 2016.

Adv. Maria do Perpétuo Socorro Martins Ferraz dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :
Engº José de Araújo Dias
Diretor Geral do DER/PI

Of. 591



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

EXTRATO DO CONTRATO Nº 146/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0186/2015
FUNDAMENTO:TOMADA DE PREÇOS N° 007/2016
CONTRATANTE: SECRETARIA ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL  –
SEDEC/PI
CONTRATADA: ESCALA TRANSPORTES GERAIS LTDA-EPP (CNPJ:
05.343.561/0001-07).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUTAR SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO E INSTALAÇÃO DE
POÇOS TUBULARES, DESTINADOS AO ABASTECIMENTO DA
POPULAÇÃO RESIDENTE EM LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE
MONTE ALEGRE DO PIAUÍ, NO ESTADO DO PIAUÍ. VALOR: R$
214.004,17 (DUZENTOS E QUATORZE MIL, QUATRO REAIS E
DEZESSETE  CENTAVOS). FUNDAMENTO LEGAL:  LEI N° 8.666/93,
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0186/2015. SIGNATÁRIOS: HELIO
ISAIAS DA SILVA PELA CONTRATANTE E WALDINAR CAMPOS
DA CONTRATADA.

TERESINA 25 DE AGOSTO DE 2016.

PUBLICA-SE

HELIO ISAIAS DA SILVA
SECRETÁRIO ESTADUAL DA DEFESA CIVIL

Of. 691

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIVO
INEXIGIBILIDADE Nº 009/2016

Processo Administrativonº0006205/2016– SEDUC/PI.RATIFICAÇÃO
da Justificativa doMemo UGIE/Nº 039/2016de 28/01/2016,Termo de
Referência, Parecer PGE/PLC nº 1192/16 de 18/07/2016. Objeto:
Contratação da empresa MOBILE WEB TECNOLOGIAS E SISTEMAS
LTDA-EPP, paraImplantação e manutenção de sistema integrado para
combate à evasão escolar e ao bullying nas escolas da rede estadual
de ensino, através da tecnologia móbile celular, com o uso de serviço
integrado de mensagens interativas, ambiente web e desktop, com
funcionalidades de Gestão Escolar/ConselhoTutelar.Fonte de
Recursos: Tesouro Estadual.Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da
Lei nº 8.666/93. Valor: R$ 5.330.046,00 (cinco milhão trezentos e trinta
mil quarenta e seis reais). Maiores informações: CPL/SEDUC/PI. Av.
Pedro Freitas, s/n, Bloco D e F,1º andar, Centro Administrativo. Fone:
86-3216-3346.

Teresina (PI),31de agostode 2016.

Leovidio Bezerra Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 141

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Of. 245

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO Nº 012 /2016 

 
PROCESSOS DE Nº: 0026240/2016 e 0022439/2016 
CONCEDENTE: Secretaria da Educação do Estado do Piauí – SEED/PI, CNPJ 
06.554.729/0001-96, 
PARCEIRA: Fundação Delta do Parnaíba - FUNDELTA, CNPJ nº 41.284.639/0001-23. 
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem como objeto a execução do Projeto 
“EDUCAÇÃO PROFISSIONAL” com carga horária de 100h/aulas para atender a 
160(cento e sessenta) jovens do municípios de Palmeirais e Canto do Buriti  
FONTE DE RECURSO: Oriundo de Emenda Parlamentar, na seguinte dotação 
orçamentária: Unidade Orçamentária-14102; Programa-12368121319; Fonte-00 e 
Elemento de Despesa-3.3.50.41  
VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).  
VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 25 de agosto de 2016. 
SIGNATÁRIOS: Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária Estadual de Educação; 
Martha Lucina de Albuquerque Fortes Brito - Presidente da Fundação Delta do 
Paraíba. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE FOMENTO Nº 014/2016 
 

PROCESSOS DE Nº: 0021082/2016 
CONCEDENTE: Secretaria da Educação do Estado do Piauí – SEED/PI, CNPJ 
06.554.729/0001-96, 
PARCEIRA: Fundação Santa Ângela, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.447.808/0001-60, 
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem como objeto a cooperação financeira 
para a execução de atividades de gestão Escolar, visando a manutenção de 429 
alunos do Estado, matriculados no Ensino fundamental e Médio na Escola Família 
Agrícola Santa Ângela, pertencente á Fundação Santa Ângela, promovendo dessa 
forma a melhoria do atendimento aos alunos do município de Pedro II. 
FONTE DE RECURSO na seguinte dotação orçamentária: Unidade Orçamentária-
14102; Programa-12368122130; Fonte-00 e Elemento de Despesa-3.3.50.41.  
VALOR: R$ 700.000,00(setecentos mil reais).  
VIGÊNCIA: da data da assinatura até 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 29 de agosto de 2016. 
SIGNATÁRIOS: Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária Estadual de Educação; 
Nanete dos Santos Paraiso- Representante da Fundação Santa Ângela 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2016/HGV

Processo Administrativo nº 3951/2015/HGV.
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar (Serras
Pneumática e Perfurador Ósseo para Ortopedia)
Fonte de Recurso: 113/SUS - HOSPITAL GETÚLIO VARGAS
Contrato nº 110/2016. Contratante: HGV; Contratado: LINUS MEDIC.
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA; VALOR
TOTAL: R$ 99.320,00 (noventa e nove mil trezentos e vinte reais).

Maria Crisálida Carvalho Fernandes
Pregoeira/HGV

EXTRATO DE TERMO ADITIV O N° 01/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2014

Processo Administrativo:  n° 1608/2014
OBJETO: Aquisição de Kits de Órtese e Prótese para revisão de
Artroplastia Total de Joelho e Quadril.
CONTRATANTE:  Hospital Getúlio Vargas.
Contrato nº 121/2014: Contratante: HGV; Contratado: TRAUMA
SURGICAL PROD. MÉD. E HOSPITALARES LTDA; Adita-se em R$
117.000,00 (cento e dezessete mil reais), aproximadamente 25% dos
valores consignados no contrato.

Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Getúlio Vargas, em Teresina/
PI, 30 de agosto de 2016.

Ruth Leal da Silveira
Pregoeira/HGV

Of. 699

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

HOSPITAL GETÚLIO VARGAS



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2016 - DL/SEADPREV/PI
PROCESSO Nº AA.002.1.014095/15 - DL/SEADPREV/PI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 7 (SETE)
VEICULOS, TIPO CAMINHONETE 4X4 ZERO KILOMETRO,
DESTINADOS AO PROJETO DE DESENVOLVIMENT O
SUSTENTÁVEL DO SEMIARIDO DO ESTADO DO PIAUI
(PROJETO VIV A SEMIARIDO) /FIDA, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERENCIA.
TIPO: Menor Preço por Item, Adjudicação por item.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/09/2016.
HORÁRIO: 09h30min (horário de Brasília).
EDITAL: Disponível nos sites www.dlca.pi.gov.br. e TCE/PI
INFORMAÇÕES: Avenida Pedro Freitas, s/n, 2º andar – Centro
Administrativo - Bairro São Pedro, em Teresina – PI. Telefone: (86)3216-
9050 Email: licitacao@sead.pi.gov.br, e-mail:
antoniosilva@sead.pi.gov.br

Antonio de Paula Marques da Silva
Pregoeiro – DL/SEADPREV

Pedro Ângelo Veras e Silva Ferreira
Diretor de Licitações-DL/SEADPREV

Francisco José Alves da Silva
Secretário de Estado da Administração e Previdência

Of. 638

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA

EXTRATOS DE ADITIV OS

ATO : TERMO ADITIV O N° 02 AO CONTRATO N° 72/2015.
CONTRATANTE : Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí –
SETRANS/PI – CNPJ nº 08.809.355/0001-38.
CONTRATADA: Dantas Rent a Car – CNPJ nº 06.933161/0001-14.
OBJETO CONTRATUAL: Locação de veículos – Item 1 do Pregão
Presencial nº 01/2015 – veículo categoria hatch, motorização mínima
de 1.6 cc, 08 ou 16 v, com potência de 98 a 143 cv.
OBJETO DO ADITAMENT O: Prorrogação do prazo de vigência contratual
por mais 12 meses, contados a partir da data de assinatura do aditivo.
DATA DE ASSINATURA: 13.08.16.
ASSINAM : Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e
Afonso Neto Rodrigues Dantas (pela Contratada).

ATO : TERMO ADITIV O N° 02 AO CONTRATO N° 78/2015.
CONTRATANTE : Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí –
SETRANS/PI – CNPJ nº 08.809.355/0001-38.
CONTRATADA : R.M. Estrutura e Pavimentação Ltda – CNPJ nº
00.234.704/0001-29.
OBJETO CONTRATUAL:  Construção do acesso à terceira Ponte JK,
ligando a Avenida Frei Serafim e Avenida João XXIII.
OBJETO DO ADITAMENT O: Realizar acréscimo de aproximadamente
4,14%  (R$ 228.707,51) ao valor originário do contrato, referente ao
aditamento de quantitativo (serviços extras) para o atendimento das
necessidades da Contratante.
DATA DE ASSINATURA: 05.07.16.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DOS TRANSPORTES – SETRANS

ASSINAM: Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e
Francisco Tavares Pessoa (pela Contratada).
ATO : TERMO ADITIV O N° 02 AO CONTRATO N° 27/2016.
CONTRATANTE : Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí –
SETRANS/PI – CNPJ nº 08.809.355/0001-38.
CONTRATADA : Oasis Construções e Consultoria Ltda – CNPJ nº
01.640.947/0001-20.
OBJETO CONTRATUAL:  Elaboração de projetos de engenharia para
implantação de rodovias em pavimentação asfáltica em diversos
trechos do Estado do Piauí (Lote I).
OBJETO DO ADITAMENT O: Acrescentar a Fonte de Recursos 17
(empréstimo junto ao Banco Mundial) à “CLÁUSULA DÉCIMA – DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA”.
DATA DE ASSINATURA: 29.08.16.
ASSINAM : Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e Ana
Cristina da Rocha Oliveira de Araújo (pela Contratada).

EXTRATO DE CONTRATO

ATO : CONTRATO Nº 60/2016 – SETRANS/PI
CONTRATANTE : Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí –
SETRANS/PI – CNPJ nº 08.809.355/0001-38.
CONTRATADA : Oásis Construções e Consultoria Ltda – CNPJ nº
01.640.947/0001-20.
OBJETO:  Pavimentação em paralelepípedo na zona urbana do
Município de Campo Maior-PI (Concorrência Pública nº 09/2016).
VALOR : R$ 2.672.339,87.
PRAZO DE VIGÊNCIA : Até 31.07.2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Classificação Orçamentária:
46101.2678220.1169; Natureza da Despesa: 44.90.51 e FR: 00/16/17.
DATA DE ASSINATURA: 24.08.2016.
ASSINAM : Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e Ana
Cristina da Rocha Oliveira de Auaújo (pela Contratada).

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2016 – SETRANS/PI

A Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí – SETRANS/PI, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos
interessados que às 09:30 (nove e trinta) horas do dia 16 de setembro
de 2016, receberá proposta para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE UM ESPARGIDOR DE EMULSÃO
ASFÁLTICA A FRIO E DE UMA USINA DE ASFALTO PRÉ-
MISTURADO A FRIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I
– TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. Tipo de licitação: Menor
Preço. Unidade Orçamentária: 46101.2678220.1441; Elemento de
Despesa: 44.90.52 e FR: 00. O Edital e seus elementos constitutivos
estarão disponíveis para consulta e aquisição no Setor de Licitações
da SETRANS/PI, sito a Av. Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo,
bloco “G”, 1º Andar, Teresina-PI, Fone: (86)3215-4545/, Ramal 221, Fone/
Fax: (86)3215-4291 e (86)3216-3124, e-mail: cplsetranspi@bol.com.br,
de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), de 01 de setembro de 2016.

Luzinete Lima Silva Muniz Barros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Guilhermano Pires Ferreira Corrêa

Secretário de Estado dos Transportes do Piauí

Of. 646



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

O U T RO S

A EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ
S.A. - EMGERPI, Sociedade de Economia Mista, inscrita no CNPJ do
MF sob nº 06.643.068/0001-75, por intermédio de seu Diretor Presidente,
no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem as Atas do
Conselho de Administração, de 23 de outubro de 2012 e 06 de janeiro
de 2015, as quais estão devidamente registradas e arquivadas na Junta
Comercial do Piauí - JUCEPI, faz saber aos que este edital virem ou
dele conhecimento tiverem que a Promitente Compradora da unidade
habitacional pertencente a esta empresa, cujo contrato segue
relacionado abaixo, fica CITADO, para no prazo de 15 (quinze) dias a
contar desta publicação, comparecer à Casa do Mutuário, localizada à
Rua Olavo Bilac, esquina com Rua Simplício Mendes, fundos da Igreja
de Nossa Senhora das Dores, na Praça Saraiva, Teresina - PI; no horário
das 07:30 às 13:30 horas, de segunda a sexta-feira, para regularização
contratual.

A EMGERPI  pede que, na hipótese de a situação do imóvel já haver
sido regularizada, a mutuária desconsidere a aludida convocação.

____________________________________
José Ricardo Pontes Borges

Diretor Presidente

Of. 691

�

�

�

�

�

�����������	
�	���	�
���������������������
�

���������	�
������������������������

�

�� �������� ��� ����	� ��� ������	�� �	� �����	� �	� ������ ����� ��
��������� ���������� ��� ��������� ������� ��������� ��� ��
�� ��� ��� �� � �!�

����"���#$����	%&�� '��� ������(���� ��� ��)� *������� 
����������� ��� )��� ��� �)���

���� )�+,��� -�������.)��-/�����0��������1������������-/�����1���������+2�����������

�)�) ������������������� 3�������������&�����.)�������2����4��������� ��������������

��.)�4���������)������������-����
��)5�	��6��
���0�7��� �������.)������������-�4������)�

��-�� ���/��������� ��4����� .)�� �� 
���������� ���'������� ��� )������� /� ��������-�

'����������� �� ����� ��'������ �)3�� ��������� ���)�� ��-��������� � ��8��� 0���� �����	��
'�������'��7��������  !"#$%&'�(#)*� �� �������������') -���+2��� ���'������� 9���������

�)�):�����-���-�7����9�;)��<-�4��=�-������.)��������;)�����'-5������������0)��������

����3�� ��� ������ ���/���� ���� *������ ��� 
��+�� �����4��� ��������� 	� 
�>� ��� /��:���� ����

�%?��9���?��/������������)��������8��	0������'�������)-���7�+2���������)�-��

���������
����	�
��
�

����������������	��

��
�
�����	���� �	���
�

�����������������	
���������
����
������� ���

��������

������

������ ����!�

��
�

"#�#����$

%
�

1���������'����.)������/�'@�������������)�+2�������@4�-�3:�/�4�����������)-���7�������

�)�):��������������������-)��������4���+2���

�

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA�

���(�;�������
������=������

*�������
����������

�

�

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

J R ALMEIDA  NETO & CIA LTDA – BITAL RESÍDUOS torna público
que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a Licença de Operação Nº 465/16, para Transporte Rodoviário
de Produtos Perigosos no Estado do Piauí. Processo 4057/16.

P. P. 21067

P. P. 21066

P. P. 21065

“CERTIFICADO DE REGISTRO CADASTRAL
E

CREDENCIAMENTO”

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe confere o
decreto estadual nº. 11.168 de 30 de setembro de 2003 confere a
empresa ou instituição: SINDICATO DOS SERVIDORES
PÚBLICOS DO DER PI - SINDERPI , CNPJ: 41.256.686/0001-63,
a  condição de consignatária em folha de pagamento dos servidores
públicos civis e militares do Estado do Piauí, observando-se de forma

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
GABINETE DO SECRETÁRIO

contínua o cumprimento do que dispõe a instrução normativa vigente
emanada desta Secretaria.

A consignatária realizará suas operações no código 759.

Validade: 12 meses
Expedição: 03/08/2016

MARIA LUCILIENE DE SOUSA
Diretora da Unidade de Gestão de Pessoas

FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA
Secretário de Administração e Previdência

Of. 3106

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

INEXIGIILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº  114/16 – PROCESSO Nº 1275/16
OBJETO: Serviço de Telefonia Fixa Referente julho/16 (86)860-0112
EMPRESA: TELEMAR NORTE LESTE S/A
VALOR: R$ 5.446,61 (Cinco mil quatrocentos e quarenta e seis reais e
sessenta e um centavos
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93.

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of. 531

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quinta-feira, 1º de setembro de 2016 • No 165

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


